
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                          
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  150  DEL   15 /03/2017 

 
 
OGGETTO : “Affidamento, a favore dell'operatore economico MT Ortho S.r.l., di n. 02 opercoli 

cranici in titanio Custom Made necessario a soddisfare le esigenze assistenziali 
dell'Unità Operativa Complessa di Neurochirurgia dell'Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, afferente il complesso denominato “SS. Annunziata”, 
dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari. [C.I.G. ZE21DBA680] ”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;  

  
VISTO  il D. Lvo. n. 50/2016; 
  
CONSIDERATA  la nota Prot. n. NP/2016/5909, agli atti del Servizio, con la quale il 

Responsabile del Servizio Farmacia domandava, sulla base della richiesta 
presentata  dall'Unità Operativa Complessa di Neurochirurgia, l'acquisto 
dall'operatore economico MT Ortho di n. 02 (due) opercoli cranici Custom 
Made (su misura) costruiti con tecnologia EBM in polvere di titanio 



 

 Pagina 2 di 4 

Ti6AI4V, indispensabili per il trattamento di n. 02 pazienti assistiti presso 
l'U.O.C. utilizzatrice; 

 
DATO ATTO che, con nota Prot. n. PN/2016/1247, allegata alla nota prot. n. 5909 

l'U.O.C. di Neurochirurgia domandava, altresì, alla Direzione Medica del 
Plesso “SS. Annunziata” opportuna autorizzazione all'utilizzo degli opercoli 
in titanio innanzi individuati, in ragione della circostanza per cui per 
l'opercolo autologo del primo paziente, si riporta testualmente, “non si è 
provveduto alla conservazione non essendoci, quando è stato effettuato 
l'intervento, modo di conservalo e sterilizzarlo” mentre nel caso del secondo 
paziente, rispetto all'opercolo autologo spesso per l'encefalo ancora teso, “la 
plastica in titanio è sottile e non occupa spazio”; 

 
DATO ATTO che, con annotazione a margine della richiesta inoltrata dall'U.O.C. 

utilizzatrice, la Direzione Medica di Presidio interpellata autorizzava 
l'acquisto del materiale in argomento; 

 
VISTO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. 

prevede, per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l'obbligo 
dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 
Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni 
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a; 

 
VERIFICATO che l’acquisizione in oggetto non può essere effettuata tramite adesione a  

Convenzione Consip S.p.a. ne tramite la piattaforma telematica Mepa, il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
DATO ATTO che la fornitura in argomento rientra nell’ipotesi normativa di cui all’art. 36, 

com 2 da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, com. 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VERIFICATO che tempistiche istruttorie pre- informative non consentirebbero 

l’approvvigionamento, ponderato quanto esposto dal Reparto richiedente, in 
tempi congrui del dispositivo in questione, si reputa opportuno procedere 
direttamente alla trasmissione, con nota prot. n. PG/2017/757 del 
12.01.2017, della richiesta di offerta economica all’operatore economico 
MT Ortho s.r.l.; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 1920 del 23.01.2017 la ditta interpellata presentava 

preventivo n. 02ATP17/ta pari ad un importo complessivo di euro 12.000,00 
oltre I.v.a. di legge (euro 12.480,00 I.v.a. al 4 % inclusa); 

 
VALUTATO in ragione di quanto innanzi esposto, di dover procedere all'aggiudicazione 

della fornitura del materiale di cui al presente provvedimento al MT Ortho 
s.r.l.; 

 
DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è conservata e 

depositata presso il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio della 
A.O.U. di Sassari; 

 



 

 Pagina 3 di 4 

PONDERATO  che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il 
prodotto oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie 
merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, e relative soglie di obbligatorietà; 

  
CONSIDERATA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, 

di cui alla nota prot. n. NP/2017/031 del 08 marzo anno corrente, resa 
dall'Unità Operativa utilizzatrice; 

 
 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di disporre l'affidamento, in favore della ditta MT Ortho s.r.l., per la fornitura di n. 02 
opercoli cranici in titanio Custom Made necessari a soddisfare le esigenze assistenziali 
della Sala Operatoria dell'U.O.C. di Neurochirurgia, afferente il Blocco Operatorio 
Multidisciplinare del P.O. “SS. Annunziata”, dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di 
Sassari; 

 
2) Di dare atto che la spesa relativa, da far gravare sul conto di costo n° A501010603 

“Acquisto di altri dispositivi medici” del corrente esercizio economico, é pari ad un 
importo complessivo di euro 12.000,00 oltre I.v.a. di legge (euro 12.480,00 I.v.a. al 4 % 
inclusa); 

 
3) Di incaricare il Servizio Farmacia Ospedaliera all’adozione degli atti per l'emissione del 

relativo ordine alla ditta affidataria; 
 

4) Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del 
Responsabile del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è 
soggetta a previa verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to (Dott.  Antonio Solinas) 
 

__________________________________ 
 
 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas  
 

Il Responsabile del Bilancio in 
ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato   
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

  



 

 Pagina 4 di 4 

P.O. Dott.ssa Vittoria Carta 
 
Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal   
15/03/2017   per la durata di quindici giorni 

 


